



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 13 日

上場会社名 太平洋セメント株式会社

(コード番号：5233 東証第 1 部・福証)

(URL <http://www.taiheiyo-cement.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 鮫島 章男

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 I R 広報部長 氏名 塚原 宏

TEL (03) 6226 - 9018

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ・減価償却費の計上は、年間見積額の月割按分額によっております。
 ・退職給付費用の計上は、年間に負担すべき金額の月割按分額によっております。
 ・賞与引当金の計上は、年間に負担すべき支給見込額の月割按分額によっております。
 ・その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 (新規) 7 社 (除外) 5 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 2 社

2. 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成 18年4月 1日 ~ 平成 18年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | |
|-------------|---------|-----|---------|------|---------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年3月期第3四半期 | 698,217 | 5.2 | 55,144 | 21.6 | 49,202 | 29.1 |
| 18年3月期第3四半期 | 663,659 | 4.6 | 45,344 | 36.5 | 38,121 | 51.4 |
| (参考) 18年3月期 | 906,657 | | 62,011 | | 49,792 | |

| | 四半期 (当期) 純利益 | | 1 株 当 たり 四半期 (当期) 純利益 | | 潜在株式調整後 1 株 当 たり 四半期 (当期) 純利益 | |
|-------------|--------------|--------|--------------------------|---|-------------------------------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 20,325 | 794.4 | 21.72 | | 20.99 | |
| 18年3月期第3四半期 | 2,272 | △ 84.5 | 2.43 | | 2.34 | |
| (参考) 18年3月期 | 9,101 | | 9.63 | | 9.29 | |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当社の第3四半期の連結業績は、総じて平成18年11月14日公表の通期業績予想どおり推移しております。

セメント事業におきましては、国内では、民間設備投資の増加により民需が堅調に推移したものの、官公需は公共事業の縮減等から減少傾向となり、需要は減少しました。当第3四半期における輸入を除くセメント国内総販売数量は4,397万トンと前年同期に比べ1.2%減少しました。当社のセメント国内販売数量は1,572万トンとなり、前年に比べ1.2%減少しました。

海外では米国を中心として各地域とも引き続き好調に推移しております。

セメント事業以外の事業につきましても、概ね順調に推移しております。

以上の結果、当第3四半期の売上高は前年同期より345億5千7百万円増加して6,982億1千7百万円となりました。利益面では、海外事業の好調等により、営業利益は551億4千4百万円 (前年同期比97億9千9百万円増)、経常利益は492億2百万円 (前年同期比110億8千万円増) となりました。また、前期に計上した固定資産の減損損失等がなくなった結果、四半期純利益は203億2千5百万円 (前年同期比180億5千3百万円増) となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 1,286,598 | 320,034 | 21.9 | 301.24 |
| 18年3月期第3四半期 | 1,291,724 | 259,403 | 20.1 | 276.98 |
| (参考) 18年3月期 | 1,278,245 | 269,387 | 21.1 | 287.91 |

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は1兆2,865億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ83億5千3百万円増加しました。増加の主なものは、受取手形及び売掛金の増加268億1千9百万円であります。負債の部は9,665億6千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ65億2千6百万円減少しました。減少の主なものは有利子負債の減少122億1千万円であります。

少数株主持分を含めた純資産の部は3,200億3千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ148億7千9百万円増加しました。増加の主なものは利益剰余金の増加160億1千8百万円であります。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

第3四半期までの損益状況は順調に推移しており、平成18年11月14日に発表した通期の連結業績予想に変更はありません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円 未満切捨)

| 科目 | 当第3四半期末 (H18.12.31) | 前期末 (H18.3.31) | 対前期末 比較増減 | (参考) 前第3四半期末 (H17.12.31) |
|-----------------------|------------------------|-------------------|--------------|--------------------------------|
| (資産の部) | | | | |
| I 流動資産 | | | | |
| 現金及び預金 | 76,374 | 98,891 | △ 22,517 | 77,464 |
| 受取手形及び売掛金 | 224,274 | 197,455 | 26,819 | 212,131 |
| 棚卸資産 | 85,876 | 73,995 | 11,881 | 83,502 |
| その他の流動資産 | 43,483 | 31,880 | 11,602 | 38,197 |
| 流動資産合計 | 430,008 | 402,222 | 27,785 | 411,295 |
| II 固定資産 | | | | |
| 有形固定資産 | 582,962 | 583,388 | △ 426 | 581,635 |
| 無形固定資産 | 45,887 | 47,592 | △ 1,705 | 47,212 |
| 投資その他の資産 | 227,739 | 245,041 | △ 17,301 | 251,581 |
| 固定資産合計 | 856,589 | 876,022 | △ 19,432 | 880,429 |
| 資産合計 | 1,286,598 | 1,278,245 | 8,353 | 1,291,724 |
| (負債の部) | | | | |
| I 流動負債 | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 130,460 | 119,987 | 10,473 | 120,680 |
| 短期借入金及び社債(一年以内償還) | 330,856 | 390,496 | △ 59,639 | 380,561 |
| その他の流動負債 | 82,149 | 83,445 | △ 1,296 | 88,818 |
| 流動負債合計 | 543,467 | 593,929 | △ 50,462 | 590,060 |
| II 固定負債 | | | | |
| 長期借入金、社債及び新株予約権付社債 | 316,388 | 268,958 | 47,429 | 292,748 |
| その他の固定負債 | 106,708 | 110,201 | △ 3,493 | 115,976 |
| 固定負債合計 | 423,096 | 379,160 | 43,935 | 408,725 |
| 負債合計 | 966,563 | 973,090 | △ 6,526 | 998,786 |
| (少数株主持分) | - | 35,768 | - | 33,535 |
| (資本の部) | | | | |
| I 資本金 | - | 69,499 | - | 69,499 |
| II 資本剰余金 | - | 59,515 | - | 58,893 |
| III 利益剰余金 | - | 105,973 | - | 99,827 |
| IV 土地再評価差額金 | - | 4,691 | - | 4,788 |
| V その他有価証券評価差額金 | - | 28,199 | - | 30,445 |
| VI 為替換算調整勘定 | - | 3,260 | - | △ 2,455 |
| VII 自己株式 | - | △ 1,752 | - | △ 1,595 |
| 資本合計 | - | 269,387 | - | 259,403 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | - | 1,278,245 | - | 1,291,724 |
| (純資産の部) | | | | |
| I 株主資本 | | | | |
| 資本金 | 69,499 | - | - | - |
| 資本剰余金 | 59,603 | - | - | - |
| 利益剰余金 | 121,992 | - | - | - |
| 自己株式 | △ 1,831 | - | - | - |
| 株主資本合計 | 249,263 | - | - | - |
| II 評価・換算差額等 | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 25,037 | - | - | - |
| 繰延ヘッジ損益 | 6 | - | - | - |
| 土地再評価差額金 | 4,696 | - | - | - |
| 為替換算調整勘定 | 2,827 | - | - | - |
| 評価・換算差額等合計 | 32,567 | - | - | - |
| III 少数株主持分 | 38,204 | - | - | - |
| 純資産合計 | 320,034 | - | - | - |
| 負債及び純資産合計 | 1,286,598 | - | - | - |

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円 未満切捨)

| 科 目 | 当第3四半期 | 前第3四半期 | 対前年同期 比較増減 | (参考) 前連結会計年度 |
|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------|--------------------|
| | (H18.4.1~H18.12.31) | (H17.4.1~H17.12.31) | | (H17.4.1~H18.3.31) |
| I 売上高 | 698,217 | 663,659 | 34,557 | 906,657 |
| II 売上原価 | 539,237 | 516,343 | 22,894 | 708,258 |
| 売上総利益 | 158,979 | 147,316 | 11,663 | 198,398 |
| III 販売費及び一般管理費 | 103,835 | 101,971 | 1,863 | 136,386 |
| 営業利益 | 55,144 | 45,344 | 9,799 | 62,011 |
| IV 営業外収益 | 7,398 | 8,927 | △ 1,528 | 8,565 |
| V 営業外費用 | 13,340 | 16,149 | △ 2,809 | 20,784 |
| 経常利益 | 49,202 | 38,121 | 11,080 | 49,792 |
| VI 特別損益 | △ 9,543 | △ 33,046 | 23,502 | △ 30,320 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 39,659 | 5,075 | 34,583 | 19,471 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 16,127 | 16,201 | △ 74 | 23,226 |
| 法人税等調整額 | 569 | △ 14,581 | 15,150 | △ 14,108 |
| 少数株主利益 | 2,636 | 1,182 | 1,453 | 1,251 |
| 四半期(当期)純利益 | 20,325 | 2,272 | 18,053 | 9,101 |

3. 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円 未満切捨)

| | 当第3四半期 (H18.4.1~H18.12.31) | | | | | | | | |
|------|----------------------------|--------|--------|--------------|---------------------|--------|---------|-------------|---------|
| | セメント | 資源 | 環境事業 | 建 材・ 建築土木 | セラミックス・ エレクトロニクス | その他 | 計 | 消 去 又は全社 | 連結 |
| 売上高 | 437,612 | 75,374 | 51,201 | 70,556 | 50,162 | 79,771 | 764,679 | (66,461) | 698,217 |
| 営業費用 | 393,174 | 71,946 | 48,983 | 70,262 | 49,250 | 75,374 | 708,992 | (65,918) | 643,073 |
| 営業利益 | 44,437 | 3,428 | 2,218 | 294 | 911 | 4,396 | 55,686 | (542) | 55,144 |

(単位:百万円 未満切捨)

| | 前第3四半期(H17.4.1~H17.12.31) | | | | | | | | |
|---------------|---------------------------|--------|--------|--------------|---------------------|--------|---------|-------------|---------|
| | セメント | 資源 | 環境事業 | 建 材・ 建築土木 | セラミックス・ エレクトロニクス | その他 | 計 | 消 去 又は全社 | 連結 |
| 売上高 | 404,907 | 78,731 | 49,694 | 71,483 | 45,841 | 80,685 | 731,344 | (67,684) | 663,659 |
| 営業費用 | 369,966 | 76,014 | 46,672 | 70,809 | 46,166 | 75,735 | 685,365 | (67,049) | 618,315 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 34,940 | 2,716 | 3,022 | 674 | △ 325 | 4,950 | 45,979 | (635) | 45,344 |

1. 事業区分は、売上集計区分によっております。
2. 各事業の主な製品
 - セメント……………各種セメント、生コンクリート
 - 資源……………骨材、石灰石製品
 - 環境事業……………廃棄物リサイクル、脱硫材等
 - 建材・建築土木……………コンクリート二次製品、ALC、化学製品
 - セラミックス・エレクトロニクス……………セラミックス製品、エレクトロニクス製品
 - その他……………不動産賃貸、エンジニアリング、情報処理、金融、運輸・倉庫、スポーツ、その他